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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Исследования, проводимые в данной работе,

направлены на решение основной фундаментальной проблемы россыпной

геологии: выявлению коренных источников самородного золота и оценки

значимости их вклада в питании золотоносных аллювиальных россыпей.

Формирование россыпей золота происходит в процессе разрушения коренных

источников различных геологических типов золоторудной минерализации, в том

числе и образований, относимых к формациям «коры выветривания» с

последующим переносом и аккумуляцией самородного золота.

Актуальность проводимых исследований определяется необходимостью

совершенствования принципов научного обоснования прогноза и поисков

экзогенных и эндогенных месторождений золота в областях с мощным чехлом

отложений, что осложняет и значимо увеличивает затраты на проведение

поисковых и оценочных работ, в то время как в большинстве случаев проводимые

традиционные методы поиска и оценки теряют свою эффективность. Поиску

коренных источников питания россыпей посвящено большое количество научных

работ отечественных (Петровская, 1973, 1993; Николаева и др., 2003, 2013; Савва и

Прейс, 1990; Савва и др., 2004; Никифорова и др., 2011; 2013, 2014; Неволько и др.,

2019; Колпаков и др., 2017, 2019, 2020; Lalomov et al., 2017; Kalinin et al., 2019;

Nikiforova, 2021, 2023) и зарубежных исследователей (Morrison et al., 1991; Townley

et al., 2003; Chapman and Mortensen, 2006; Moles et al., 2013; Vishiti et al., 2015;

Chapman et al., 2005, 2009, 2010a, 2010b, 2011, 2017, 2021, 2023), что несомненно

подтверждает актуальность выбора направления исследования. Происхождение

россыпной золотоносности и ее источников в северо-западной части Салаирского

кряжа остается до сих пор остро дискуссионным. Хотя россыпная золотоносность

на данной территории установлена и активно эксплуатируется уже с четверть

тысячелетия. Многоуровневые россыпи расположены на всех участках речных

сетей, но по сей день достоверно не были выявлены коренные источники золота,

послужившие образованию столь обширного ореола его рассеяния. Установление
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первичных источников самородного золота усложняется многолетней выработкой,

переотложением и рекультивацией россыпных месторождений.

Полученные данные о химических особенностях самородного золота позволили

приблизиться к решению данной проблемы. Несмотря на то, что в условиях

россыпи происходит преобразование самородного золота, все же остаются участки,

сохранившие свои первичные характеристики. Под типохимической

характеристикой самородного золота понимаются: химический состав в

совокупности с минералогическим анализом минеральных микровключений,

заключенных в самородном золоте, и закономерностями микропримесных

особенностей. Интерпретация комплекса проведенных в ходе подготовки

диссертационной работы исследований позволила не только установить коренные

источники и их вклад в питание россыпей Егорьевского рудно-россыпного района,

но и оконтурить участки скрытой коренной золотой и золотосодержащей

минерализации. Полученная информация о типохимизме самородного золота из

кор выветривания и россыпных источников, а также обработка данных о

первичных рудах из перспективных участков Егорьевского рудно-россыпного

района определяют не только практический интерес, что может способствовать

росту золотодобычи, но и несет высокую научную значимость. Полученные знания

о микропримесном составе самородного золота несут прямую генетическую

информацию об условиях его формирования.

Объекты исследования. Проведено исследование самородного золота: из

четырех россыпных полей (Иковское, Тайлинское, Суенгинское и Бердское); с трех

участков формации золотоносной коры выветривания (Гусельняткий, Лапинский и

Лутанский); метасоматических и кварцево-жильных руд Новолушниковского и

Егорьевского месторождений, рудопроявления Суенга-1. Рассматриваемые

объекты располагаются в северо-западной части Салаирского кряжа на участке

Егорьевского рудно-россыпного района. Коренное оруденение в подавляющем

большинстве, локализуются в нижнекембрийских терригенно-вулканогенно-

карбонатных отложениях кинтерепских (Ꞓ1kn), суенгинских (Ꞓ1sn) свит и в

рассланцованных вулканогенно-осадочных породах печеркинской свиты (Ꞓ1pc).
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Новолушниковское золото-сульфидно-кварцевое месторождение располагается в

непосредственной близости от одноименного гранитного комплекса.

(Геологическое строение …, 1998, 1999).

Цель работы: выявить типохимические характеристики россыпного золота

Егорьевского рудно-россыпного района и обосновать его коренные источники.

Задачи работы:

1) Изучить химический состав золота и набор минеральных микровключений в

самородном золоте из аллювиальных россыпей, кор выветривания и коренных

источников северо-западной части Салаирского кряжа;

2) На основе химического состава и набора минеральных микровключений

провести типизацию самородного золота для каждого россыпного поля;

3) Детализировать микропримесный состав выявленных типов самородного

золота и обосновать коренные источники самородного золота для различных типов

самородного золота.

Фактический материал.

Для решения поставленных задач собрана представительная коллекция

самородного золота, в которой были использованы личные образцы Нестеренко

Г.В. (музейные экспонаты ИГМ СО РАН), Неволько П.А., Колпакова В.В. и

самостоятельно дополненные в ходе полевых работ 2017 г. и 2019 г. в составе

отряда лаборатории № 214 коллекции самородного золота и каменного материла.

Таким образом, в работе задействовано более 5000 частиц самородного золота,

полученного из аллювиальных россыпей, кор выветривания и эталонных коренных

объектов, расположенных на территории Егорьевского рудно-россыпного района.

Для реализации поставленных задач были использованы следующие

инструментальные методы и подходы к анализу вещества:

1) Выявление морфологических особенностей самородного золота,

диагностика минеральных включений, законсервированных в самородном

золоте, в том числе, выявление участков (отвечающих однородному

химическому составу), пригодных для дальнейшего ЛА-ИСП-МС анализа,

проводилось с использованием методов SEM. Был использован
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электронный сканирующий микроскоп MIRA 3 LMU (Tescan Ltd) с

системой микроанализа INCA Energy 450 XMax 80 (Oxford Instruments Ltd

NanoAnalysis Ltd) с термополевой эмиссией. Условия съемки: ускоряющее

напряжение 20 кВ; ток пучка 1,6 нА; время набора 10 с. для каждого

спектра. Определение микровключений размером менее 20 мкм

проводилось с учетом состава окружающих минералов. Предел

обнаружения для большинства элементов составлял 0,2–0,3 мас.%. Время

набора увеличивалось до 150 с. для снижения предела обнаружения

микроэлементов.

2) Изучение химического состава самородного золота проводилось

микрозондовым методом анализа. Был использован электронный

микрозонд Camebax-micro, оснащенный волновым дисперсионным

спектрометром (WDS) с тонко сфокусированным пучком (<2 мкм). Условия

съемки: ускоряющее напряжение 20 кВ; ток пучка 30 нА; время набора 10 с.

Пределы обнаружения составляли 0,06 мас.% для Au, Ag и Cu и 0,1 мас.%

для Hg. Для того, чтобы исключить из анализируемой выборки участки

самородного золота, обладающие химически неоднородным составом,

исследования проводились в центральных и краевых участках самородного

золота. Для контроля воспроизводимости анализа некоторые зерна

самородного золота анализировались многократно.

3) ЛА-ИСП-МС анализ является несомненным новшеством и в то же время

оригинальным подходом к изучению самородного золота. Была

проработана последовательность применяемого метода к изучению

микропримесного состава золота. Химический состав подготовленного (с

помощью SEM анализа) к микроанализу препарата изучался

микрозондовым методом анализа. Следующим этапом, перед применением

ЛА-ИСП-МС метода, выбранная к дальнейшему исследованию золотина

изучалась на предмет однородности химического состава при помощи

электронного сканирующего микроскопа. Далее, выявленные участки,

обладающие известным и однородным химическим составом,
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анализировались ЛА-ИСП-МС методом. Такая последовательная методика

применялась с целью: исключить участки с химически неоднородным

составом, амальгамированное (техногенное) золото, попадание пучка

лазера в участки, обладающие минеральными микровключениями.

Входные параметры и внутренняя методика ЛА-ИСП-МС анализа

приведена ниже: элементы-примеси в самородном золоте изучались с

помощью лазерной абляционной системы New Wave Research UP-213

(США), сопряженной с квадрупольным масс-спектрометром Agilent 7700x

(Agilent Technologies, США). Измерения проводились на Nd:YAG UV

лазере с длиной волны 213 нм. С настройками плотности потока,

составлявшими 5 – 6 Дж/см2, газом-носителем ячейки He со скоростью

потока 0,5 – 0,6 л/мин. Настройки масс-спектрометра: RF Power – 1450 Вт,

газ-носитель – Ar, скорость потока 0,8 – 0,9 л/мин, расход

плазмообразующего газа (Ar) – 15 л/мин, расход вспомогательного газа (Ar)


[…]


27

Большие

Тайлы
III – – – 1760 – – – – – – – – 255 – – – – – – – 6,4 147500 – – – 7,8 – – – – – – 8150

28

Большие

Тайлы
III – – – 612 – – – – – – – – 194,1 – – – – – – – – 106900 6,6 – – 295,7 – – – – – – 1143

29 Маромышенка III – – – – – – – – – – – – 120 – 0,8 – 3,2 – – – – 110000 – – – 1,9 – – – 0,5 – – 1310

30 Маромышенка III 3 – – 1510 – 0,2 – 1 – – – – 78,6 – – – – – – – – 125000 4,4 – – 11,6 – – – – – – 1027

31 Маромышенка III – 4,4 – 1080 – 0,7 – 2,7 – – – – 113 – – – – – – – – 107000 – – – – – – – – – – 9580

32 Маромышенка III – – – 1540 – 0,6 – 9,4 – – – – 160,2 – – – – – – – – 121200 0,4 – – 26,8 – – – – – – 1661
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Приложение 1.16. Микроэлементный состав золота Новолушниковского месторождения (по данным ЛА-ИСП-МС).

№
Тип

золота
Mg Al Si S Ca Ti V Cr Mn Fe Co Ni Cu Zn Ga Ge As Se Mo Rh Pd Ag Cd In Sn Sb Te Pt Tl Pb Bi Ir Hg

1 I 1,1 10,9 – 910 1170 0,2 0,5 2,7 5,4 1440 0,3 – 7310 3,6 – – 290 – 0,6 – – 72600 – – – 29 217 – – 710 310 – 40700

2 I 1,2 285 – – – 3,7 0,4 1,5 – 920 – – 11500 9,2 – – 112 1,8 – – – 82700 – – – 1,2 – – – 4,71 0,5 – 111900

3 I 2,2 330 – 650 – 0,4 2 2 20,5 18200 8,5 10,1 9990 131 0,1 – 2010 1,1 31,1 – – 96300 – 0,2 – 24 27,6 – – 31,2 14,1 – 103600

4 I 0,8 1490 2300 500 – 24,1 3 6,8 8,7 1640 0,4 – 12320 11 0,3 – 65 – 1,4 – – 60600 – – – 5,3 9,2 – – 18,4 7,2 – 98400

5 I 1 1,9 – 466 – 0,1 – 6,6 – 16,5 – – 5860 – – – 5,2 – 2,5 – – 69500 – – – – – – – 7,1 0,2 – 134400

6 IV – – – 867 9700 0,3 – 1 20,1 267 – – 42,2 – – – 4,57 – – – – 229800 – – – 1,1 8,7 – – 0,2 – – 33700

7 IV 5,3 1110 – 1510 – 28,2 1,5 17,5 23,7 1150 0,6 10,4 29 20,6 0,4 – 49 – 6,2 – – 179000 – – – 1,4 365 – – 225 442 – 86200

8 IV 3,2 32,5 – 1350 – 3,1 0,3 1,8 7,1 570 – – 12,9 2,6 – – 101 – 0,1 – – 349000 – – – 1,6 57 – – 1040 54 – 76400

9 IV 1,2 132 – 560 1770 3,3 0,2 2,7 13,2 2110 0,4 3,9 40,9 1,8 – – 9,8 – – – – 226000 – – – 0,2 5,9 – – 16 18,7 – 110400

10 IV 3,8 – – 970 – 2,5 – 2,3 – – – – 295 – – – – – – – – 183900 – – – – – – – 0,3 – – 117600

11 V – – – – – 1,9 – 3,7 – – – – 752 – – – – – – – – 87900 – – – 1,7 – – – 0,6 – – 73500

12 V 0,7 3,6 910 617 – 0,2 – 0,7 – 136 – – 679 2 – – 8,1 0,1 – – – 87200 – – – 2,6 – – – 4 0,7 – 88300

13 V 1,9 – – 860 – 0,7 – – – – – – 448 – – – 4,1 0,3 – – 0,2 102000 – – – – – – – – – – 48800

14 V 1,3 5,8 – 627 – 0,5 – 3 – 108 – – 2864 2 – – 5,2 0,1 – – – 83500 – – – 0,1 – – – 0,5 0,2 – 125800

15 V – 17,4 5410 699 – 4,9 – 11,3 1,9 650 0,2 10,4 3190 5,8 0,1 – 60 – 12,4 – – 83400 – – – 1,4 5 – – 41 11,8 – 132700

16 V 1,6 3,5 – 616 – – – – – 6 – – 2548 – – – 3,1 – 0,2 – – 101200 – – – – – – – 0,7 – – 156300

17 V – 198 2300 370 – 3,1 – 3,1 – 152 – – 5010 1,9 – – 8,8 – – – – 94700 – – – 0,3 – – – 8,8 0,4 – 112500

18 V 3,2 – – 790 – 0,6 – 0,8 – – – – 1660 – – – – – – – – 96700 – – – 0,5 – – – 0,1 0,1 – 91600

19 V – – – 440 – 0,3 – 0,7 – – – – 468 – – – 3,6 – – – – 211700 – – – 1 – – – 0,9 – – 177300

20 V – 286 – 384 – 5,2 0,5 3,8 2,7 1680 0,4 – 447 8,5 – – 119 – 2,5 – – 131000 – – – 0,5 8,6 – – 12,1 11,8 – 169900

21 V 2,2 2090 – 1410 – 6,7 4,1 46 13,4 4800 1,8 19,5 2620 31,2 0,2 – 253 – 17 – – 84900 – 0,1 – 9,2 19 – – 88 61 – 160500

22 V 2,4 11,7 – 1610 – 0,5 – 5,6 – 630 0,5 – 500 7,5 – – 137 – 2,1 – – 75000 0,1 – – 1,1 – – – 27,4 2 – 159900

23 V 2,3 – – 740 – 60 – – – 57 – – 3210 – – – 3,6 – – – – 84500 – – – – – – – 0,5 0,7 – 162200