ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу **Фоминых Павла Андреевича**
**«ТИПОХИМИЗМ И КОРЕННЫЕ ИСТОЧНИКИ САМОРОДНОГО ЗОЛОТА
РОССЫПЕЙ ЕГОРЬЕВСКОГО РУДНО-РОССЫПНОГО РАЙОНА
(СЗ САЛАИРСКИЙ КРЯЖ)»**

Представленную на соискание степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

Фоминых Павел Андреевич начал работать в Институте геологии и минералогии им. В.С. Соболева в 2013 году. В 2017 г. поступил в очную аспирантуру ИГМ СО РАН и окончил ее в 2020 г. До поступления в аспирантуру диссертант имел отличную от диссертационной работы тематику, связанную с исследованием минералогии и условий формирования гидротермальных золоторудных месторождений. За все время работы в Институте в лаборатории Рудообразующих систем Павел Андреевич занимался разноплановыми исследованиями золотого, медного и олово-вольфрамового оруденения Новосибирской области, Забайкальского края и Северного Вьетнама, а также изучением особенностей состава россыпного самородного золота из ряда россыпных районов Сибири. Во время обучения в аспирантуре исследования диссертанта были сфокусированы на золотоносных россыпях Егорьевского рудно-россыпного района.

В настоящее время Фоминых П.А. занимает должность младшего научного сотрудника. Тема диссертации посвящена изучению специфики вещественного состава россыпного самородного золота Егорьевского рудно-россыпного района Новосибирской области. Хотя за длительный период освоения золотоносного района был накоплен значительный объем информации, касающийся, в первую очередь, специфики геологического строения региона и золотоносности коры выветривания, аналогичных диссертационной работе комплексных исследований самородного золота из всех россыпей и россыпных поле не проводилось. Полученные в работе результаты позволили соискателю систематизировать данные по большому количеству россыпей, локализованных в пределах четырех россыпных полей. Было обосновано выделение пяти основных типов самородного золота, выявлены их критические вещественные характеристики и предложены потенциальные коренные источники. Кроме того, Павлом Андреевичем убедительно показано, что каждое из россыпных полей характеризуется комбинацией нескольких типов россыпного золота.

Соискатель самостоятельно проводил исследования по тематике работы на всех стадиях, начиная от экспедиционных работ, заканчивая интерпретацией полученных аналитических результатов. Исследования проводились в рамках проектов НИР лаборатории Рудообразующих систем и гранта РФФИ № 19-45-543002/19, «Типоморфизм самородного золота аллювиальных россыпей как показатель генезиса их коренных источников. (С-3 Салаирский кряж)». В основу работы положены аналитические данные по более чем 5000 частиц самородного золота: результаты определения макроэлементного состава (ЕРМА), сведения о минеральном составе микровключений в самородном золоте (оптическая и электронная сканирующая микроскопия), а также результаты определения микроэлементного состава самородного золота (LA-ICP-MS). Обработка полученных аналитических материалов Павлом Андреевичем проведена с использованием большого количества современных методических подходов и с применением широкого круга графиков и диаграмм, что в совокупности с огромным объемом фактического материала позволило убедительно обосновать защищаемые положения.

Результаты научных исследований, представленные в диссертации, в полной мере отражены в научных статьях, опубликованных в изданиях, входящих в перечень ВАК или международную базу цитирования Web of Science. Основные положения работы были представлены на ряде российских и международных конференций.

Уровень квалификации Фоминых Павла Андреевича и полученный в результате исследования научный и профессиональный опыт полностью соответствуют требованиям, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата геолого-минералогических наук. Диссертационная работа Фоминых П.А. представляет собой законченное научное исследование, выводы, сделанные диссертантом, являются интересными и значимыми, как с научной, так и с практической точки зрения. Диссертация Павла Андреевича Фоминых соответствует требованиям ВАК, а ее автор достоин присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 - Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Кандидат геолого-минералогических наук,
старший научный сотрудник
лаборатории Рудообразующих систем

Неволько П.А.

ФГБУН Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН
Почтовый адрес: 630090, г. Новосибирск, проспект Академика Коптюга 3
<https://www.igm.nsc.ru>
Адрес электронной почты: nevolko@igm.nsc.ru
Рабочий телефон: 8(383)373-05-26 (доб.710)

ПОДПИСЬ У ДОСТОВЕРЯЮ
ЗАВ. КАНЦЕЛЯРИЕЙ
ШИПОВА **Е.Е.**
17.09.2024г.